Per ascisione: questo colore si dimostra quando tu di' chiaramente un fatto, ma pur nella fine rimane sospeso l'animo dell'uditore, senza significazione certa; esemplo: «Quando mi stava stanotte alla finestra al lume della

18. Bono Giamboni, *Fiore di retorica*, a c. di G. B. Speroni, Pavia 1994, [30], 28-29 (redazione β). E parlando dell'*abscisio*: «Ricidendo il detto suo, si fa quando il dicitore à detto alcuna cosa, e poscia à cominciato a dire altro, e 'l detto da sezzo non compie, ma per le parole di sopra s'intende quel che seguita poscia, in questo modo: "Molta ingiuria m'ai fatta, poscia che n'avesti la forza; ma, se torna a me la vicenda – non vo' più dire"» (*Ibid.*, [49], 54). Per la datazione cfr. l'introduzione del curatore, XLVI.

luna, vid'io uscire di casa monna Piubella uno visto fante vestito di dimezato, non vo' dire più»¹⁹.

2. Abbiamo già visto come Giacomo di Dinant, scrivendo negli ultimi decenni del secolo, avesse ben presenti gli svolgimenti anteriori della dottrina dettatoria. La sua *Summa dictaminis* contiene un capitolo di grande interesse in cui l'autore propone un elenco delle diverse forme del *dictamen*, approdando alla più ampia enumerazione che sia dato di trovare in un'opera epistolografica²⁰. Anticipo che la mia attenzione va alla forma che Giacomo chiama *dictamen indiciale*,

19. A. Scolari, «Un volgarizzamento trecentesco della *Rhetorica ad Herennium*: il *Trattatello di colori rettorici*», *Medioevo romanzo*, IX (1984), pp. 215-66, 253 («visto» vale «pronto, vispo», mentre il «dimezato» è «un vestito diviso nel senso della lunghezza in due parti di colori diversi»: cfr. il commento del curatore, 264). Sulla *praecisio* cfr. *Ibid.*, 250: «Precisio: questo colore si dimostra quando tu cominci a dire una cosa e non la finisci, ma nella fine rimane sospeso l'animo dell'uditore; esempio: "Avegna che ttu vogli essere tenuto largo, o messere Filippo da Sangineto, io saprei bene dire come se' avaro, altri 'l sa bene, non lo vo' dire io"». Sulla logica dei volgarizzamenti italiani dai classici rimangono utili: F. Maggini, *I primi volgarizzamenti dai classici latini*, Firenze 1952; C. Segre, «I volgarizzamenti del Due e Trecento», [1953], in *Id.*, *Lingua, stile e società. Studi sulla storia della prosa italiana*, Milano 1976, 49-78; G. Folena, *Volgarizzare e tradurre*, [1973], Torino 1991.

20. Polak, *A textual study*, 65-66: «Dicitur autem dictamen septem modis. Est autem dictamen mentale quo mens dicit dictum suum interius, et dictamen vocale per vocem que est exterius. Tercio dicitur dictamen scripturale quo tradite sunt sciencie et doctrine per doctores. Sed hoc dividitur quia aliud est prosaycum dictamen ut Aristotilis et Augustini et similia qui prosayce scripserunt. Dicitur autem prosa a "proson", quod est longum ad differentiam metri, quod breviter loquitur. Et aliud est metricum ut Ovidianum et similia, et tercium prosametricum ut Boecianum qui prosa et metro loquitur. Quarto modo dicitur dictamen indiciale, quo multi monachi et amantes dicunt ea, que in mente sua versantur quibusdam indiciis sive signis, ideo dicitur indiciale. Quinto modo dicitur dictamen instrumentale quod conficitur cum solempnitate per manum publicam sub testibus et aliis. Sexto modo dicitur licterale quo per licteras sine solempnitate stilo communi nostras scribimus voluptates et mentis dicta dicimus. Septimo modo dicitur dictamen epistolare, quod fit cum solempnitate stilo sublimi, mediocri et atenuate, quod dicitur ab "epy", quod est supra, et "stolon", quod est missio, quasi supra missio. Et recte dicitur ab "epy", quod est supra, quia nec de vili re nec vili persona fit epistola proprie loquendo, licet posset dici epistola inproprie loquendo de epistola, et tunc inproprie diceretur epistola ab "epy", quod est supra, et "stolon", quod est missio, ita quod superioritas sit ex parte mictentis epistolam, non ex parte eius, cui mictitur, vel ex parte rei pro qua mictitur. Dicitur autem quis superior vel ratione sciencie vel ratione sanctitatis vel ratione potencie vel ratione dignitatis. Istis enim modis superioritatem intelligit illi quorum officium est epistolam destinare».